
COMUNE DI SANT’ARCANGELO
Provincia di Potenza

REGISTRO  GENERALE Nr. 2 del 10-01-2023                                               ORIGINALE

DETERMINA AREA
VIGILANZA-COMMERCIO-POLIZIA

AMMINISTRATIVA

Nr. 2 DEL 10-01-2023

OGGETTO :P.O. VAL D'AGRI - DGR 637/2021 - RIPOV - OPERAZIONE 04 "AZIONI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA
URBANA". INTERVENTO 01 POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI VIGILANZA. APPROVAZIONE PROSPETTO
ECONOMICO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI SCELTA DEL CONTRAENTE PER AFFIDAMENTO SERVIZI.

SERVIZIO FINANZIARIO

L’impegno/liquidazione di cui alla presente determinazione è stato registrato sul capitolo
……………………………..……….. del  P.E.G. –

codice …………….………….- del bilancio in corso ed annotato al nr.……………..………del registro.

Sant’Arcangelo _____/_____/_________
     Ufficio Ragioneria
    L’impiegato addetto

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche.

Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____
                                                                                  Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile
Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche.

Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria

                                                                              (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO)

Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 e successive modifiche.

Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria

                                                                               (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO)





IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA, COMMERCIO E POLIZIA AMMINISTRATIVA

Premesso che:

con la proposta di determinazione n. 2 del 10/01/2023 è stato espresso parere favorevole dallo scrivente in merito alla regolarità tecnica dell’atto ed è stato conseguito
il parere favorevole per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa di cui alla citata proposta di determinazione, dal Responsabile dell’Area
Economico-finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2198 del 16 dicembre 2009, con la quale si è proceduto a modificare la Tabella “A” della L.R. n. 40/95 e ss. mm. ii.,
inserendo i Comuni di Accettura, Castelmezzano, Cirigliano, Pietrapertosa e Stigliano, individuando così il territorio di competenza del Programma Operativo in 35
comuni;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 428 del 5 aprile 2012, con la quale è stato approvato lo schema definitivo del già citato <<Accordo di Programma di adesione
delle Province di Potenza e di Matera all’ Accordo di Programma Operativo “Val d’Agri – Melandro – Sauro – Camastra”>>;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 843 del 04.02.2012 "Programma Operativo Val d'Agri, Melandro, Sauro, Camastra: linee guida per la predisposizione del
Documento Programmatico Comunale ed indirizzi per la predisposizione dei Piani Integrati di Conservazione nei Comuni di Accettura, Castelmezzano, Cirigliano,
Pietrapertosa e Stigliano”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 794 del 06 novembre 2019 “Programma Operativo Val d’Agri(.) DGR 838/2003. Presa d’atto del Verbale di Comitato di
Coordinamento e Monitoraggio seduta del 09 ottobre 2019 avente ad oggetto - sedute del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del 08.06.2018 e del
13.03.2019. Determinazioni”;

ESAMINATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 637 del 06 agosto 2021 con cui si è preso atto:

del verbale sintetico della riunione del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del P.O.V. del 25 giugno 2021 e delle relative decisioni assunte  (allegato A);-
del programma di ripartizione delle risorse disponibili sul capitolo di bilancio regionale rifeito al triennio 2021/2023 (Allegato B);-

CONSIDERATO:

che nel sopracitato verbale sintetico della riunione del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del P.O.V. del 25.06.2021, è stata riportata la quota delle risorse
disponibili della programmazione negoziata, per complessivi € 14.000.000,00, finalizzati a garantire i livelli standard dei servizi comunali attraverso l’attuazione delle
misura denominata “RIPOV SERVIZI COMUNALI” relativamente ai Comuni ricadenti nel comprensorio del P.O.V;

che i Comuni per l’utilizzo delle risorse assegnate, giusta richiamata DGR n. 637/2021, devono predisporre una scheda progetto per gli interventi di miglioramento
dei relativi servizi di competenza;

che nell’ambito della ripartizione delle risorse stanziate (14 milioni di euro) attraverso il Programma Operativo Val d’Agri – Melandro – Sauro - Camastra con il
Progetto RIPOV 2020/2021, con determinazione dirigenziale n. 15BI.2022/D.00404 del 14/4/2022 sono state assegnate al Comune di Sant’Arcangelo risorse per
complessivi € 737.306,44;

PRESO ATTO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 01/07/2022, questo Ente ha approvato la scheda progetto RIPOV 2021/2022 Rete di Interventi Programma
Operativo Val D’Agri – Miglioramento dei servizi di competenza comunale a valere sui fondi assegnati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 637 del 06 agosto 2021;

CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale del Dipartimento Programmazione e Finanze – Ufficio Progetti Speciali “Val D’Agri – Senisese” n. 15BI.2022/D.00841
del 06.07.2022 è stato disposto di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 01/07/2022, con la quale l’Amministrazione Comunale di Sant’Arcangelo,
quale “Soggetto Attuatore”, ha approvato e predisposto le schede di intervento RIPOV Servizi Comunali secondo le modalità previste dalla D.D. n. 15BI.2022/D.00404 del
14/4/2022;
DATO ATTO che le operazioni richiamate nell’allegato alla delibera di G.C. n. 120/2022 sono 5, oltre a contributo forfettario e spese di gestione RIPOV servizi;

RICHIAMATA nello specifico la scheda RIPOV Servizi Operazione Servizio 04 “Azioni di miglioramento della sicurezza urbana”, per i seguenti interventi:

01 “Potenziamento dei servizi di vigilanza” dell’importo di € 25.000,00;
02 “Gestione e prevenzione della sicurezza urbana” dell’importo di € 20.000,00;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 15/11/2022, con la quale l’Amministrazione comunale ha preso atto della Determinazione dirigenziale del
Dipartimento Programmazione e Finanze – Ufficio Progetti Speciali “Val D’Agri – Senisese” n. 15bi.2022/d.00841 del 06.07.2022 di presa d’atto della deliberazione di Giunta
Comunale n. 120 del 01/07/2022, con la quale l’Amministrazione Comunale di Sant’Arcangelo, quale “Soggetto Attuatore”, ha approvato e predisposto le schede di intervento
RIPOV Servizi Comunali secondo le modalità previste dalla D.D. n. 15BI.2022/D.00404 del 14/4/2022, e nello specifico, la scheda RIPOV Servizi Operazione Servizio 04
“Azioni di miglioramento della sicurezza urbana”, per l’intervento 01 “Potenziamento dei servizi di vigilanza” dell’importo di € 25.000,00, e contestualmente  ha dato mandato al
responsabile dell'Area Vigilanza, commercio e polizia amministrativa di programmare e pianificare l'attuazione della suddetta scheda;

DATO ATTO che:

il Comune di Sant’Arcangelo presenta una situazione di criticità per quanto riguarda la vigilanza del territorio, in quanto l’attuale dotazione organica e strumentale
della Polizia Locale comprende n. 1 Comandante del Corpo e n. 3 operatori e n. 1 autoveicolo immatricolato nell’anno 2016, per una popolazione residente di 6151
abitanti, al 31/12/2020, e una superficie di 89,10 Kmq;
Come da attuale regolamentazione comunale, l’orario di servizio della Polizia Locale si articola su sette giorni a settimana, con inizio alle ore 07,45 e termine alle
ore 19,45 (per la Domenica ed i festivi viene coperto un solo turno), fatta eccezione per il periodo di chiusura delle scuole, durante il quale l’orario di servizio è
compreso tra le 08,00 e le 20,30;
occorre procedere ad un affidamento professionale esterno per individuare una ditta cui affidare il servizio di presidio, vigilanza e controllo del patrimonio
comunale;

RILEVATO che tale attività non può essere garantita dall’Ente per tutta la giornata con le risorse umane disponibili e che è intenzione di questo Ufficio rivolgersi alla
collaborazione di professionisti esterni aventi la richiesta competenza maturata in materia,  nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30,  comma  1,  34  e  42 del codice degli
appalti, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e  degli affidamenti;

PRESO atto che le strutture e le aree che necessitano di una vigilanza anche nei periodi non coperti dal servizio svolto dagli operatori del Comando di Polizia Locale sono quelle
individuate nell’allegata Relazione tecnico-illustrativa redatta dallo scrivente;
RITENUTO di utilizzare quale parametro di riferimento per la determinazione del corrispettivo da corrispondersi per l’esecuzione degli incarichi, l’allegato al D.M. 21/03/2016 e
la tabella dei costi chilometrici dell’ACI, in base ai quali sono derivati i quadri di spesa per i servizi da affidare, dettagliati ed agli atti dell'ufficio, il cui prospetto economico
generale derivante è di seguito riportato:

VOCE Importi in Euro

A – Espletamento del servizio

1.        Costo complessivo del servizio annuale (120 gg all'anno) € 20.523,60

2.         Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 0,00

3.         IVA € 4.515,19

TOTALE A (1+2+3) € 25.038,79

B – Somme a disposizione

1.        Importo relativo all'incentivo nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente; € 0,00

2.        Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 0,00



3.        Imprevisti € 0,00

TOTALE C (1+2+3) € 0,00

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 25.038,79

In cifra Tonda € 25.000,00

CONSIDERATO CHE la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
ovvero dell'art. 32 , comma 2 del Codice contratti,e deve indicare:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
  la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia;c)

RITENUTO di dover avviare la procedura di affidamento del servizio, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito con
modificazioni in legge  n. 120 dell’11 settembre 2020 n. 120, con il criterio minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis  del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che l’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti ricorrano a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici di negoziazione
nel rispetto delle disposizioni del decreto medesimo;
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 20 del 31/12/2021, con il quale è stato affidato allo scrivente l’incarico di Responsabile dell'Area Vigilanza, commercio e polizia
amministrativa;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, la propria competenza ad adottare la presente determinazione;
Vista la legge n.241/90 e succ. mod. e int.;
Visto il D.Lgs. del 18.08.2000 n.267;
Richiamato il DPR n°207/2010;
Visto il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
di prendere atto ed approvare il prospetto economico determinato per procedere all'affidamento del servizio di presidio, vigilanza e controllo del patrimonio comunale1.
come di seguito riportato:

VOCE Importi in Euro

A – Espletamento del servizio

1.        Costo complessivo del servizio annuale (120 gg all'anno) € 20.523,60

2.         Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 0,00

3.         IVA € 4.515,19

TOTALE A (1+2+3) € 25.038,79

B – Somme a disposizione

1.        Importo relativo all'incentivo nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente; € 0,00

2.        Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 0,00

3.        Imprevisti € 0,00

TOTALE C (1+2+3) € 0,00

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 25.038,79

In cifra Tonda € 25.000,00

di avviare le procedura selettiva per l'affidamento del servizio, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito con2.
modificazioni in legge  n. 120 dell’11 settembre 2020 n. 120, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis  del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
di stabilire che il termine per l’espletamento dell’incarico relativo al servizio professionale in affidamento dovrà essere completato entro 30 giorni dall’affidamento3.
dell’incarico;
di dare atto che le modalità di svolgimento dell’incarico saranno disciplinate dall’apposito Capitolato speciale descrittivo e prestazionale redatto dallo scrivente ed4.
allegato al presente provvedimento;
di approvare, a tal uopo, la Relazione tecnico-illustrativa e il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale allegati alla presente Determinazione;5.
di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate in narrativa;6.
di dare atto che:7.

il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è: il Cap. Emilio Panariello, Responsabile dell'Area Vigilanza, commercio e
polizia amministrativa;
la copertura finanziaria per l'assunzione dell'impegno di spesa occorrente è prevista sul capitolo di spesa 1313/9 del corrente Bilancio;
il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;
non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;

di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di propria competenza;8.
di dare atto, altresì, della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;9.
di pubblicare il presente atto sul sito WEB del Comune di Sant’Arcangelo  ai sensi della normativa vigente;10.

Il Responsabile dell’Area di Vigilanza,
                                                                                                                                                                                                                         commercio e polizia amministrativa

                                                                                                           Cap. Emilio PANARIELLO



COMUNE DI SANT’ARCANGELO (PZ)

Si certifica che il presente atto    n°________________   è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale on-line

dal__________________________   al______________________________   senza reclami ed opposizioni.

Sant’Arcangelo, lì_______________________

                                                                                       IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dott. Emilio Panariello


